A R T I C U L U S V. 195

Utrum per consensum conditionatum fiat Matrimonium.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod nec per consensum conditionatum fiat matrimonium. Quia quod sub conditione ponitur, non simpliciter enuntiat. Sed in matrimonio oportet esse verba simpliciter exprimentia consensum. Ergo conditio alicujus consensus non facit matrimonium.

2. Præterea. Matrimonium debet esse certum. Sed ubi dicitur aliquid sub conditione, ponitur illud sub dubio. Ergo talis consensus non facit matrimonium.

Sed contra. In aliis contractibus fit obligatio sub conditione, & stat stante conditione. Ergo cum matrimonio fit contractus quidam, videtur quod possit fieri per conditionatum consensum.

Respondeo dicendum, quod conditio appo- sita aut est de præsentī, aut de futuro. Si de præsentī, & non est contraria matrimo- nio,

(1) Hinc enim *æquiparantia* appellatur, per oppositum ad aliam que *disæquiparantia* dici solet: quia per idem nomen exprimitur prima, ut ipsa relatio æqualitatis vel similitudinis vel per diversum secunda, ut relatio paternitatis vel similitudinis; matrimonium quippe similiter ex una & ex alia parte, per idem nomen *conjunctionis* exprimitur, indeque per *conjunctum* & per *conjunctam* vel per *conjugis* nomen utrinque designatur: Sive potius *relatio æquiparantia* dicitur, quia eisdem diversam viri ad uxorem

& uxoris ad virum habitudinem significet, ut indicat in adjunctis cum *uxor viri* & *vir uxoris*, appellatur una tamen est secundum rem ratione *conjunctionis* relatio & æqualiter ut sic ad utrumque se habens non ut in patris & filii relatione, quarum alte a fundamentum aliud habet ab altera, scilicet actionem vel passionem, & alium terminum specificum, scilicet patrem generantem vel filium genitum, &c. Sive iterum *æquiparantia*, quia in extremo utroque realiter existit, ut ex adjunctis rursus patet.

nio, five sit honesta, five non honesta, stat matrimonium stante conditione, (1) & ea non stante non stat. Sed si sit contraria bonis matrimonii, non efficitur matrimonium; sicut etiam de sponsalibus dictum est (quest. XLII. art. 1.) Si autem sit conditio de futuro, aut est necessaria, sicut Solem oriri cras; & tunc est matrimonium, quia talia futura sunt presentia in causis suis: aut est contingens, ut datio pecunie, vel acceptatio parentum: & tunc idem est iudicium de tali consensu, sicut de consensu qui fit per verba de futuro: unde non facit matrimonium. Et per hæc patet solutio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per D. Thomam ostendas, merito esse dictum a Gregorio IX. quod conditio, dummodo non sit contraria matrimonio, non vitiat illud, idest adhuc stat matrimonium. Insinuavit autem hoc in de condition. apposit. „ Si conditiones contra substantiam conjugii inferantur; puta, si alter dicat alteri: contra ho tecum, si generationem prolis evites, vel donec inveniam aliam, honore, vel facultatibus digniorem, aut si pro questu adulterandam te tradas: matrimonialis contractus, quantumcunque sit favorabilis, caret effectu, licet aliæ conditiones appositæ in matrimonio, si turpes, aut impossibiles fuerint, debeant propter favorem ejus pro non adjectis haberi. „ Hæc ibi. Ecce, quod conditio etiam inhonesta de presenti apposita matrimonio, nisi contra substantiam ejus sit, non tollit matrimonium. Item ab Urbano III. ibi. Super eo, &c. Utrum ille, qui in quandam mulierem consensit, si pater ejus suum præstaret assensum, sit ad consummandum matrimonium compellendus. Respondemus, quod, cum consensu liber dici non possit, qui in alieno arbitrio reservatur, nisi voluntas patris postmodum intercidat, nequaquam cogendus est ad matrimonium contrahendum.

„ Nam, licet Alexand. Papa respon. quod sponsalia contracta interposita conditione, ipsa non impleta, si consensus de presenti intercidat, vel carnalis copula subsequatur, dissolvi non debent, sed firmiter observari, nequaquam est nostræ definitioni adversum, cum hujusmodi consensus non sit de presenti habendus, licet per verba de presenti exprimat, qui in alieno arbitrio non habito, sed habendo consistit. „ Hæc ibi. Ecce, quod loquens de illo, qui contraxit per verba de presenti, secundum *Glos.* cum muliere sub conditione ratihabitionis parentum, non iudicatur contraxisse matrimonium, sed sponsalia. Et hoc, quia consensus non potest simpliciter liber esse, quando in alieno arbitrio habendo consistit. Et, licet per verba de presenti exterius fiat ad litteram; tamen, quantum ad veram sensum verborum, non de presenti, sed de futuro fit. Quod vero dicit de Alexandro, vide tu ibid. cap. De illis. Semper tamen & hic, & alibi, quando de carnali copula sponso- rum fit mentio, memento diligenter, quod hodie talia jura non valent, quoniam per Trident. Concil. pro diversitate temporum prudentissime aliter sanctum est, ut supra, *quest. 45. art. 5.* append. fuit allegatum. Secundo habes quomodo per D. Thom. prædicta Pontificum, pro quanto de consensu conditionato sic statuunt, & intelligas, & tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI.

Utrum aliquis præcepto patris possit compelli ad Matrimonium contrahendum.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod aliquis præcepto patris possit compelli ad matrimonium contrahendum. Dicitur enim Coloss. III. 20. *Filii obedite parentibus per omnia.* Ergo & in hoc etiam obedire tenentur.

2. Præterea: Genes. XXV. Isaac præcepit Jacob quod non acciperet uxorem de filia-

(1) Hoc enim est quod Gregorius 9. Extra de conditionibus apposis in desponsatione cap. Si conditiones insinuat, cum ait quod si conditiones contra substantiam conjugii inferantur, puta si alter dicat alteri. Contraho tecum si generationem prolis evites, vel donec inveniam honore vel facultatibus ditiorem, aut si pro questu adulterandam te tradas, matrimonialis contractus quantumcunque sit favorabilis, ca-

ret effectu, licet alia conditiones appositæ in matrimonio, si turpes aut impossibiles fuerint, debeant propter ejus favorem pro non adjectis haberi: Quoad conditiones autem de futuro videri potest quod cap. De illis in eodem tit. Alexander 3. & Urbanus 3. Alexandrum ibidem interpretans cap. Super eo decernit quando illæ valeant vel non ad infringendum matrimonium vel firmandum.